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RESUMÉ:

Diplomová práce se zabývá vytvářením výběrové metodiky pro manuální profese ve

strojírenském průmyslu, se zaměřením na testy schopností. Na začátku práce jsou

popsány procesy, které probíhají před sestavením baterie výběrových metod. Patří mezi

ně analýza pracovního místa a vytváření popisů pracovních míst a kvalifikačních profilů

pracovníka. Dále je to proces identifikace poţadovaných schopností a sestavení

kompetenčního profilu pracovníka. U obou těchto procesů jsou uvedeny obvyklé metody

analýzy, popis tvorby výsledných nástrojů a jejich vyuţití. Dále se práce věnuje popisu

metod pouţívaných při výběrovém řízení, se zaměřením na psychodiagnostické testy.

Jsou zmíněny psychometrické charakteristiky, které je třeba sledovat při tvorbě testů a

pravidla pouţívání a vyhodnocování testů. Další část práce popisuje specifika výběru do

manuálních profesí. V praktické části je popsáno vytvoření konkrétní výběrové metodiky

na pozici operátor ve výrobě. Jsou přiblíţeny pracovní podmínky na dané pozici,

analyzováno pracovní místo, vytvořen kompetenční profil a sestavena testová baterie.

Baterie obsahuje dva testy schopností, které bylo před jejich uvedením do praxe třeba

znormalizovat podle vzorku operátorů dané společnosti. Test manuální zručnosti byl

zkonstruován na míru podmínkám dané pozice. Třetí část výběrové metodiky doplňuje

rozhovor. Na závěr jsou v práci popsány přínosy a omezení nové metodiky, které jsou jiţ

nyní zřejmé a uvedeny návrhy na její vylepšení. Nová metodika přispěla po svém

zavedení do praxe k časovému a metodologickému zefektivnění výběru a k větší

objektivnosti hodnocení výsledků výběrového řízení.

ABSTRACT:

This diploma thesis deals with the creation of a methodology for selection of hand

workers in engineering industry, with a focus on ability tests. At the beginning, the

processes that take place before assembling of a selection tool are described. It is a job

analysis and creation of job descriptions and qualification profiles. Then there is a

process of identification of required capabilities and creation of competency profiles.

Common methods of analysis and description of tool creation and their use are

mentioned for both of these processes. Further, the work deals with the description of

methods, which are used during the selection process with emphasis on psychodiagnostic
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tests. Relevant psychometric characteristics and rules for the test usage and evaluation

are mentioned there. Next section describes specifics of hand workers selection. The

practical section describes creating of a specific methodology for selection for the

position operator in the production. Working conditions at a given position are

approximated, job is analyzed, competency profile created and a selection tool (group of

tests) designed. The selection tool consists of two ability tests, which were normalized to

a sample of operators prior to being put into practice. Manual dexterity test was

accustomed to the conditions of the position. The third part of the selection methodology

is a selection interview. Last but not least the diploma thesis describes benefits and

limitations of the new methodology, which are already evident, and includes also

improvement suggestions. After its introduction into practice the new methodology

helped to a better time and methodological efficiency of selection process and to a

greater objectivity of selection results evaluation.
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0 ÚVOD

Jednou z nejdůleţitějších součástí moderních organizací jsou lidské zdroje. Zvláště

dnes, kdy jsou úspory a racionalizace ve vyuţívání finančních zdrojů mottem doby, si

řada organizací uvědomuje, ţe pečlivé plánování lidských zdrojů a efektivní proces

získávání a výběru pracovníků mohou být jejich klíčem k úspěchu, zdrojem přidané

hodnoty oproti ostatním konkurenčním organizacím.

Z těchto se důvodů se řada organizací snaţí o zavedení efektivního a uceleného

výběrového procesu pracovníků, který by byl podloţený objektivními pracovními

charakteristikami uchazečů a měřitelnými údaji o jejich pracovní výkonnosti. Při zavádění

takového výběrového procesu je ale zapotřebí dodrţet mnoţství kroků vyţadujících

značné úsilí personalistů i manaţerů, aby byla predikce budoucího pracovního výkonu a

chování uchazečů co nejpřesnější. Mnoho organizací disponuje v současnosti pouze

roztříštěným, neefektivním výběrovým procesem, který nepřináší potřebné výsledky.

Zatímco koncepce výběrových řízení na tzv. strategické či klíčové pracovní pozice

prochází v posledních letech pomalou, ale výraznou proměnou směrem k lepšímu, výběr

pracovníků do manuálních profesí zůstává v České republice prozatím velmi

zanedbávanou oblastí, a to především z hlediska vytváření ucelených výběrových řízení

s důrazem na ověřování skutečných znalostí a potenciálních schopností pracovníků.

V této diplomové práci se snaţím o objasnění významu všech důleţitých aspektů

výběrového procesu pracovníků do organizací, se specifickým zaměřením na výběr

pracovníků do manuálních profesí ve strojírenském průmyslu. Mým cílem je přetvořit

dosavadní nevyhovující výběrovou metodiku na pozici operátor ve výrobě pro konkrétní

strojírenskou výrobní společnost, a to sice na základě popisu pracovního místa,

specifikace poţadavků na pracovníka a kompetenčního profilu. Budu tedy navrhovat a

sestavovat ucelenou baterii metod, která bude obsahovat především testy schopností.

Novou metodiku otestuji na vzorku stávajících pracovníků, a následně sestavím normy

pro posuzování vhodnosti uchazečů o práci na dané pozici.

Společnost, pro kterou budu novou metodiku výběrového řízení tvořit, si z důvodu

ochrany interních údajů nepřeje zveřejnit své jméno. Budu tedy uvádět pouze obecný

název „strojírenská společnost“.

9

V prvních čtyřech kapitolách práce věnuji pozornost východiskům, ze kterých

budu následně čerpat při samotné realizaci a přípravě metodiky výběrového řízení. Jedná

se o analýzu pracovních míst a následnou tvorbu popisů pracovní činnosti, kvalifikačních

profilů a kompetenčních modelů, které by měly slouţit jako podklad pro výběr

pracovníků do manuálních profesí. Objasňuji jejich úlohu v oblasti personálních činností,

přínos pro výběrová řízení a zabývám se metodami jejich sestavování a pouţitím v

organizační praxi. Ve třetí kapitole se zabývám úlohou schopností pracovníků jako

předpokladů k pracovnímu výkonu a významem výkonu při testování pracovních

schopností uchazečů pro predikci pracovního výkonu.

V páté kapitole popisuji samotný proces výběru pracovníků včetně posuzování

pracovní způsobilosti pro manuální profese. Věnuji značnou pozornost výběrovým

technikám, které se pouţívají pro posuzování pracovní způsobilosti uchazečů. Metodám

a principům testování uchazečů se zde věnuji velmi intenzivně v souvislosti s cílem

diplomové práce. V oblasti manuálních profesí popisuji také určitá specifika vyplývající

z povahy práce, která se zohledňují při výběru pracovníků na tyto pozice. Pátá kapitola

zahrnuje i popis obvyklých postupů při vyhodnocování výsledků výběrového řízení

V šesté kapitole jiţ prakticky vyuţívám uvedené teoretické poznatky při vytváření

metodiky systematického a uceleného výběru zaměstnanců do manuálních pozic.

Představuji prostředí konkrétní výrobní společnosti, původní výběrovou metodiku a cíle

metodiky nové. Identifikuji specifika pozice operátora ve strojírenské výrobě, a popisuji,

jak probíhala analýza a sestavení popisu a specifikace pozice operátora ve výrobě. Dále

popisuji proces definice kompetencí potřebných pro výkon této pozice a konstrukci

kompetenční matice, která je výchozím bodem pro sestavování metodiky.

Následující část procesu konstrukce výběrové metodiky je mým úkolem, a proto

bude popsána nejpodrobněji. Začínám sestavením baterie metod. V kapitole sedmé

navazuji popisem procesu výběru, normalizace a příp. i konstrukce jednotlivých metod,

se zaměřením na testy schopností. Následně uvádím popis průběhu a výsledky

standardizace výběrových metod na vzorku stávajících pracovníků. V osmé kapitole

navrhuji proces vyhodnocení výsledku celého výběrového řízení a kritéria posouzení

úspěšnosti uchazeče. V deváté kapitole zhodnotím dosavadní přínosy nové metodiky.

Zároveň se zmíním o rizicích a omezeních metodiky, která jsou zřejmá jiţ nyní, a uvedu

moţná vylepšení, která by do budoucna mohla tuto metodiku rozšířit a doplnit.

10

1 ZAJIŠŤOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ PRO ORGANIZACI

Provádění procesů slouţících k zajišťování lidských zdrojů pro organizaci má za

úkol ve vhodnou dobu a ve vhodném počtu získat, vybrat a přivést do organizace vhodné


[…]


společnosti a charakteru její výroby došlo na analýzu vybraného pracovního místa. Poté,

co byl vytvořen kompetenční profil, jsem sestavila testovou baterii, která obsahuje
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standardizovaný test koncentrace pozornosti a test manuální zručnosti vytvořený na

míru. Baterii doplňuje polostandardizovaný výběrový rozhovor.

Efektivitě procesu výrazně napomohlo sepsání manuálu pro pouţívání metodiky,

který obsahuje podrobný popis jednotlivých metod včetně časového plánu, potřebných

pomůcek, jednotných pokynů pro administraci a návodu na vyhodnocování výsledků.

Před zařazením testů do výběrové metodiky jsem také provedla normalizaci testů.

Normalizace zahrnovala ověření testů na vzorku stávajících pracovníků, a to z důvodu

nutnosti nastavení norem, které následně slouţí jako podklad pro hodnocení výsledků

externích uchazečů. U jednoho z testů nebylo moţné normy získat na reprezentativním

vzorku pracovníků, byly proto vyuţity normy od autorů daného testu. Záměrem do

budoucna je dodatečná úprava norem po otestování dostatečného počtu externích

uchazečů o zaměstnání.

Nová metodika byla zařazena do procesu výběrového řízení. I přes zmíněný

nedostatek ve formě nedostatečně ověřených norem a prediktivní validity nám metodika

dobře slouţí pro výběr operátorů na specifické pracoviště montáţe pohonů. Došlo

k výraznému zmenšení časové náročnosti a počtu osob, potřebného k vedení výběrového

řízení. Celý proces tím dostal profesionálnější ráz – od pouţití speciálních metod po

objektivní hodnotící systém. Při dlouhodobém pouţívání metodiky budou jistě

identifikovány některé další oblasti moţného zlepšení, ale jiţ nyní je vidět prostor pro

vylepšení v budoucím rozšíření metodiky pro všechny operátorské pozice ve výrobě a

případné hromadné administrování testu zručnosti.

V současné době je trend profesionalizace výběrových řízení viditelný především u

výběrových řízení na vyšší pozice. U manuálních profesí však stagnuje, také díky

častému zaměstnávání těchto pracovníků formou krátkodobého leasingu. Výrobní

společnosti, které mají zájem udrţet si pracovníky dlouhodobě ve stabilním počtu, by

však měly investovat do profesionálnějšího výběru pracovníků. Vhodně zvolené a

pouţité testy schopností umí odhalit skutečné či potenciální schopnosti pracovníků,

potřebné k výkonu dané pracovní pozice. Výsledkem je efektivnější výběrový proces

přispívající k objektivnějšímu výběru a vhodnějšímu zařazování pracovníků na pracovní

pozice, a výhledově i niţší míra fluktuace.

Jednou z nezanedbatelných sloţek přínosu takovéto výběrové metodiky je i

vyjádření zájmu společnosti o pracovníky manuálních profesí, o jejich schopnosti a
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umoţnění pracovního zařazení dle jejich schopností. To vše se pozitivně odráţí na

vnějším i vnitřním image a v kultuře společnosti.
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PŘÍLOHA A

Záznamový list uchazeče

Jméno a příjmení testované osoby:

Datum narození testované osoby:

Datum testování:

Poznámky hodnotitele k průběhu Bourdonova testu:

Poznámky hodnotitele k pozorování uchazeče při Testu manuální zručnosti:

Jméno a podpis hodnotitele testů:

BOURDONŮV TEST

Parametr výkonnosti

Sten 1 2 3 4 5 6 7 9 9 10

Výsledek E D D C C B B A A A+

Parametr chybovosti

Sten 1 2 3 4 5 6 7 9 9 10

Výsledek E D D C C B B A A A+

TEST MANUÁLNÍ ZRUČNOSTI

Rychlost

Sten 1 2 3 4 5 6 7 9 9 10

Výsledek E D D C C B B A A A+

Kvalita

Sten 1 2 3 4 5 6 7 9 9 10

Výsledek E E D C C B B A A A+
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POLOSTANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR (stručně zaznamenejte znění odpovědí)

1. Jak byste zhodnotil/a své výkony při testování?

2. Proč máte zájem pracovat v naší společnosti?

3. Jak jste se dozvěděl/a o moţnosti práce u nás?

4. Na jaké pozici máte zájem pracovat?

5. Co očekáváte od nového pracovního místa?

6. Na jaké pozici jste pracoval/a v minulém zaměstnání? Jak dlouho jste tuto pozici zastával/a?
(Personalista se v součinnosti s uchazečem snaží najít takové pracovní zařazení, kde uchazeč pracoval

v minulosti, a jehož charakter je nejbližší současné pozici operátor ve výrobě – toto pracovní zařazení bude i

tématem následujících otázek)

7. Jaký byl Váš největší úspěch na této pozici? Popište ho prosím.

8. Musel/a jste někdy na této pozici pracovat pod tlakem? Vzpomeňte si prosím na konkrétní

situaci a popište mi, jak jste ji řešil/a.

9. Jak Vás v této situaci podporoval Váš nadřízený?

10. Za co jste byl/a na této pozici nejčastěji chválen/a a za co kritizován/a?

11. Jak jste vycházel/a se svými kolegy na tomto pracovišti?

12. S jakým typem lidí rád/a spolupracujete? S kým naopak vycházíte hůře?

13. Nyní moţná trochu nepříjemná otázka: Proč jste odešel/la z tohoto zaměstnání?

Výsledek pohovoru: E D D C C B B A A A+

SOUHRNNÉ HODNOCENÍ:

Celkové slovní zhodnocení uchazeče:

Doporučení k práci na konkrétním pracovišti:

Celkový stupeň

hodnocení:

A+ / A / B / C / D / E

Rozhodnutí o přijetí:

ANO / NE

Jméno a podpis hodnotitele: