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Posudek oponenta práce

Téma této diplomové práce jsem velmi uvítal. Proč? Většina prací z našeho oboru totiž

pojednává o bílých límečcích. Prací věnující se dělnickým profesím je málo nejen u nás, ale i

obecně v literatuře.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako fundovanou studii. Práce přináší vyrovnaný

poměr teorie k tématu, aplikace této teorie na praktický problém včetně konkrétního

přínosu pro praxi. Jde o návrh metody výběrového řízení ve vybrané strojírenské

společnosti.

Diplomová práce kolegyně Pudilové velmi čtivě a přehledně rozebírá nejprve analýzy práce a

pracovní činnosti, schopnosti pro pracovní výkon a kompetenční modely. Pak se autorka

soustředí na metody výběru pracovníků a na již zmíněnou metodiku výbětu lidí pro pozici

operátor ve strojírenské výrobě.

Práci po obsahové ani formální stránce nelze nic vyčítat. Spíše mě zajímají tři okruhy

problémů tvořící spíše širší okolí zkoumané problematiky

1. Pracovala autorka někdy s Národní soustavou kvalifikací či Národní soustavou

povolání? Zajímá mě to proto, zda tyto dokumenty jsou nějak prospěšné podnikové

praxi či ne. Strojírenské profese v obou zmíněných dokumentech se vyskytují,

vyskytují se i tzv. evropském rámci kvalifikací.

2. Co autorka soudí o profesiografii a jejím využití ve výběru pracovníků?

3. Jak se autorka dívá na tzv. Hollandovu soustavu povolání. Zde se k určitému typu

povolání přisuzují osobnostní vlastnosti. V diplomové práci popisovaná profese

operátor strojírenského zařízení patří asi do praktických profesí a osobností vlastnosti

jsou v tom případě skromný, upřímný, poctivý, věcný,vyrovnaný, šetrný ...

Pak jen poznámka na okraj. V práci tvrdíte, že jednou z nejdůležitějších součástí moderních

organizací jsou lidské zdroje. Je to první věta práce. Já s tím souhlasím, ale není mě zcela

jasné co je moderní organizace. Když to tvrdím, tak současně přiznávám, že jsou organizace

nemoderní, zastaralé, tradiční.

Diplomová práce kolegyně. Veroniky Pudilové je dílo velmi zdařilé. Práce s prameny je podle

pokynů katedry. Doporučuji proto tuto práce k obhajobě.
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